ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ATA  DA  DÉCIMA  SEXTA  (16ª)  SESSÃO  ORDINARIA,  DO  PRIMEIRO  (1º)  PERÍODO  LEGISLATIVO,  DA
PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA VIGÊSIMA (20ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE
ITAJAÍ. Ao  primeiro  dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, na sede do Legislativo Itajaiense, sito a Avenida
Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no Salão Nobre
Vereador "ARNO CUGNIER", estiveram reunidos os seguintes senhores vereadores: Adão Bittencourt, Bruno Alfredo
Laureano,  Carlos Alexandre Raimundo, Carlos Roberto Mello, Cristiano Klaus Fischer,  Fernando Martins Pegorini,  Hilda
Carolina Deola,  Leandro Luy Peixoto, Liliane Mayre Fontenele, Maurílio Moraes, Odivan Wivaldo Linhares, Pedro Paulo
Molleri,  Renata  Narcizo  Machado,   Roberto  Rivelino  da  Cunha,  Sandro  Roberto  Serpa,  Vanderley  Dalmolin,  Victor
Ribeiro  do  Nascimento.  Às  dezesseis  horas  e  quinze  minutos  (16h  e  15min),  o  senhor  Presidente  em  exercício,
Fernando Martins Pegorini,  secretariado pelo Vereador Carlos Roberto Mello,  declarou aberta a presente sessão.  A
leitura de um trecho da “BÍBLIA SAGRADA” foi realizada pelo Vereador Maurílio Moraes e na sequência realizou-se o
Hino  Nacional  Brasileiro.  CORESPONDÊNCIAS:  1)  Do  Executivo  Municipal  -  Gabinete  do  Prefeito-  Ofício  nº
210/2025 - Em resposta às Indicações nº 353, 393, 442 e 453/2025, de autoria de diversos vereadores; Ofício nº
213/2025 - Em resposta às Indicações nº 481, 492, 494, 495, 499, 514 e 541/2025, de autoria de diversos vereadores;
Ofício nº 214/2025 - Em resposta às Indicações nº 239, 241, 242, 243, 244, 246, 247, 249, 250, 251, 252, 253, 254,
256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 280, 281, 284, 285,
288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 297, 298, 299, 301, 306, 307, 310, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319,
321,  322,  324,  325,  327,  328,  329,  331,  332,  333,  338,  339,  340,  341,  342,  347,  349 e 352/2025,  de autoria  de
diversos  vereadores.  2)  Do  Hospital  Marieta  Konder  Bornhausen-  Ofício  N.  DJ  033/2025  -  Em  resposta  ao
Requerimento nº 26/2025 de autoria do Ver. Maurílio Moraes.Durante a sessão, foram anunciadas estas INDICAÇÕES:
Indicações do Vereador ADÃO BITTENCOURT - PL: Indicação nº 1018/2025 - Solicitando a roçagem das calçadas da
rua Vicente Candido Pereira no Bairro Espinheiros. Indicação nº 1056/2025 - Solicitando reparo e elevação da boca de
lobo na Rua Manoel Franscisco Coelho em frente à Verdureira Provesi. Indicações do Vereador BRUNO ALFREDO
LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE) - MDB: Indicação nº 1064/2025 - Solicitando a contratação de um profissional
dentista na Unidade Básica de Saúde do Imaruí. Indicação nº 1067/2025 - Solicitando a manutenção da orla da Praia
Brava. Indicações do Vereador CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR) - União Brasil: Indicação
nº 1022/2025 - Solicitando a substituição do toldo da Unidade Básica de Saúde - UBS do Votorantim. Indicação nº
1024/2025  -  Solicitando  a  construção  de  ponto  de  ônibus  na  Rua  Inspetor  Francisco  Vechani,  Espinheiros,  no
cruzamento  com  a  Rua  Pedro  Sansão.  Indicações  do  Vereador  CARLOS  ROBERTO  MELLO  (CALINHO
BOMBEIRO) - PL:  Indicação nº 1020/2025 - Solicitando a implementação de faixa elevada na Rua Fermino Vieira
Cordeiro,  Bairro  Espinheiros,  em  frente  aos  números  193,  495,  888,  1536,  1778,  2230,  2665,  3064,  3405,  2714.
Indicações do Vereador FERNANDO MARTINS PEGORINI - PL: Indicação nº 942/2025 - Solicitando a roçagem de
todas as ruas e calçadas do Bairro Cabeçudas. Indicações da Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA - PDT: Indicação
nº 1031/2025 - Solicitando a abertura do canteiro central com instalação de semáforo na Avenida Adolfo Konder, em
frente a Brasfrigo S/A, para que os caminhões sentido Br. 101 não precisem fazer retorno. Indicação nº 1032/2025 -
Solicitando o asfaltamento da Rua Maranhão, Bairro Cordeiros. Indicações do Vereador LEANDRO LUY PEIXOTO
(LEANDRO  DO  NADAR)  -  MDB:  Indicação  nº  1023/2025  -  Solicitando  a  reposição  da  placa  de  trânsito  de
regulamentação, localizada no cruzamento das ruas Rodolfo Bosco e Rachel Liberato Mayer, ao lado do número 47.
Indicação nº 1025/2025 -  Solicitando reparo da calçada ao lado do número 1463 na Rua Vereador Nestor Santos,
fundos  do  CEI  Valdemir  de  Souza.  Indicações  da  Vereadora  LILIANE  MAYRE  FONTENELE  -  PL:  Indicação  nº
1019/2025 - Solicitando, com urgência, a manutenção na Rua Duque de Caxias, nº 610, devido ao surgimento de um
buraco na via, o que tem causado risco de acidentes. Indicação nº 1021/2025 - Solicitando melhoria na iluminação
pública da Rua Ivo Atanásio Veiga, no bairro Fazenda, para garantir maior segurança aos moradores e de todos que
por  ela  circulam.  Indicações  do  Vereador  MAURÍLIO  MORAES  -  Progressistas:  Indicação  nº  1062/2025  -
Solicitando a roçagem e limpeza nas imediações do Mercado de Peixe do bairro São Vicente, nas Ruas Ver. Airton de
Souza e Luíz Lopes Gonzaga, bairro São Vicente. Indicação nº 1063/2025 - Solicitando estudos para implantação de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

redutores de velocidade na rua Jacob Ardigó, pela extensão do bairro Dom Bosco. Indicações do Vereador ODIVAN
WIVALDO LINHARES -  PSD:  Indicação nº  1057/2025 -  Solicitando a  alteração do  horário  das  obras  em vias  de
grande fluxo para o período noturno, a fim de minimizar os impactos no tráfego durante o dia. Indicação nº 1066/2025
- Solicitando reparo em buraco, situado na Rua Arquiteto Nilson Edson dos Santos, em frente ao nº 300, bairro São
Vicente. Indicações do Vereador PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI) - PL: Indicação nº 1026/2025 -
Solicitando pavimentação asfáltica na Rua Anselmo Knihs, localizada no bairro Limoeiro, com o intuito de melhorias na
infraestrutura  local,  garantindo  melhor  qualidade  de  vida  e  conforto  aos  moradores.   Indicação  nº  1029/2025  -
Solicitando  que  seja  realizada  a  revitalização  e  modernização  da  iluminação  pública  da  Academia  Poliesportiva  e
Parque Infantil da Rua Augusto Dallago, localizada no bairro Paciência. Indicações da Vereadora RENATA NARCIZO
MACHADO - PDT: Indicação nº 1102/2025 - Solicitando o fechamento de um buraco e o conserto do calçamento na
Rua São Paulo, n.223, bairro São Judas, defronte a Clínica Farma e Forma. Indicação nº 1103/2025 - Solicitando que as
vias de ligação entre as Ruas Ernesto Kobarg, João Vechani e Juca Cesário, situadas no bairro São João, voltem a ser de
mão dupla. Indicações do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA) - Republicanos: Indicação
nº 1027/2025 - Solicitando sinalização horizontal de transito, faixa amarela conhecida "Yellow Box" que tem a função
de proibir a parada dos veículos no cruzamento, na marginal da BR101, saída São Roque. Indicação nº 1028/2025 -
Solicitando a pintura das faixas de pedestres em frente as Igrejas, Escolas e CEIs da Rua Domingos Rampelotti, bairro
São  Roque.  Indicações  do  Vereador  SANDRO  ROBERTO  SERPA  -  PSDB:  Indicação  nº  1058/2025  -  Solicitando
estudos de viabilidade para implantação de uma faixa de pedestres elevada na Rua Henrique Borba dos Santos, nº
242, em frente ao Art Laser, bairro Cordeiros. Indicação nº 1065/2025 - Solicitando poda de árvore na Rua Antônio
Cirílo Dutra em frente ao camelô do São Vicente, a mesma está dificultando a visibilidade do semáforo, bairro São
Vicente.  Indicações  do  Vereador  VANDERLEY  DALMOLIN  -  MDB:  Indicação  nº  1030/2025  -  Solicitando  o
patrolamento da rua Maria Lucilia Adami, no bairro Paciência. Indicação nº 1059/2025 - Solicitando a pavimentação
asfáltica da rua Américo Assis Angioletti, no bairro Limoeiro. Indicações do Vereador VICTOR R. NASCIMENTO - PL:
Indicação nº 1104/2025 - Solicitando a instalação de uma placa de mão única na Rua Edmundo Heusi Júnior, Bairro
Cidade Nova. Indicação nº 1105/2025 - Solicitando a construção de uma rampa para embarcações em frente a rótula
que conecta a Av. Agostinho Alves Ramos com a Rua Adão Wandal, Bairro Cordeiros, no Rio Itajaí-Mirim e uma praça
comunitária no mesmo local. MATÉRIAS DO EXECUTIVO: 1 - Projeto de Lei Ordinária 49/2025 que ACRESCE E
ALTERA DISPOSITIVO NA LEI Nº 7.294, DE 02 DE AGOSTO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025, ALTERA A LEI Nº 7.695, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024, QUE
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025 E
ALTERA A LEI Nº 7.746, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A DESPESA DO ORÇAMENTO DO
MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  PARA  O  EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE  2025,  ATRAVÉS  DA  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL
ESPECIAL. Autoria: Executivo Municipal. MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1 - Projeto de Lei Ordinária 47/2025 que
ESTABELECE NORMAS DE TRANSPARÊNCIA NAS LOCAÇÕES DE IMÓVEIS REALIZADAS PELO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E
SUA  PUBLICAÇÃO  NO  PORTAL  DE  TRANSPARÊNCIA.  Autoria:  Sandro  Roberto  Serpa  -  PSDB.  2  -  Projeto  de  Lei
Ordinária  48/2025  que  ESTABELECE  REGRAS  PARA  LOCAÇÃO  DE  UNIDADES  HABITACIONAIS  DESTINADOS  A
MORADIA  NO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ,  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Autoria:  Sandro  Roberto  Serpa  -
PSDB. DELIBERAÇÃO: o senhor Presidente determinou o encaminhamento das Indicações ao Poder Executivo, bem
como dos projetos às Comissões competentes, a fim de que sejam elaborados os devidos pareceres. Em ato contínuo,
também foram apresentados os seguintes REQUERIMENTOS: Requerimento nº 52/2025 do Vereador ODIVAN
WIVALDO LINHARES –  PSD -  requer  o  envio  de ofício  à  Mesa Diretora,  solicitando a  criação de uma Comissão
Especial  para examinar e opinar sobre Políticas Públicas Pertinentes à Pessoa com Deficiência.  Requerimento nº
60/2025 do Vereador VANDERLEY DALMOLIN – MDB - requer o envio de ofício à Anatel, com cópia ao Setor de
Gerenciamento Tecnológico e Expansão das empresas de telefonia celular TIM, Vivo, Oi e Claro, solicitando a instalação
de  torres  de  telefonia  nos  bairros  do  interior  do  município:  Arraial  dos  Cunhas,  Baía,  Brilhante  1  e  2,  Campeche,
Canhaduba , Espinheiros, Itaipava, Km 12, Laranjeiras, Limoeiro, Paciência, Rio do meio, Rio novo, Salseiros, São Roque

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

e Volta de Cima. Requerimento nº 66/2025 da Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA - PDT- requer o envio de
oficio à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com cópia ao Prefeito Municipal, e aos Correios,
solicitando as seguintes informações referentes a numeração do CEP da rua Carlos Mafra, bairro Cidade Nova: 1-Qual o
número do CEP cadastrado na base de dados da Prefeitura Municipal da rua Carlos Mafra e transversais? 2-Por que
consta nas placas de logradouro da rua Carlos Mafra e transversais o CEP da rua Estefano José Vanolli, conforme foto
em anexo? 3-  Qual  foi  o processo de atribuição do CEP atual? 4-  Houve algum erro ou inconsistência na base de
dados? 5- Existem planos para corrigir o CEP? REQUERIMENTO N° 68/2025- solicitando as seguintes informações e
documentos: 1) Qual é a quantidade de funcionários destinados exclusivamente à limpeza da Unidade de Acolhimento
Provisório de Animais (UAPA)? 2) Essa quantidade tem sido suficiente para atender à necessidade de manutenção de
higiene,  considerando  possíveis  faltas  e  a  rotatividade  desta  mão-de-obra,  especialmente  na  área  de  Hospital  e
Internação? 3) Quais medidas estão sendo tomadas para resolver eventuais deficiências no serviço? 4) Como é feito o
controle, distribuição e reposição de insumos médicos, como anestesias, vacinas, medicamentos e material cirúrgico,
para  os  atendimentos  veterinários  na  UAPA?  5)  Existe  um  sistema  de  monitoramento  ou  acompanhamento  das
vacinas  dos  animais  internados  e  acolhidos,  e  como  é  feito  o  controle  para  garantir  que  todas  as  vacinas  sejam
aplicadas de acordo com o calendário estabelecido? 6) A UAPA conta com médicos veterinários disponíveis 24 horas
por dia para atender a casos de urgência e emergência? Enviar cópia dos respectivos contratos. 7) Existe uma triagem
específica que prioriza os atendimentos emergenciais dos animais? 8) Quais exames laboratoriais estão disponíveis
para  diagnóstico  de  doenças  comuns  em  cães  e  gatos,  como  infecciosas,  parasitárias  e  crônicas?  9)  Como  são
realizados os testes para doenças virais, bacterianas e parasitárias, e qual o protocolo para esses diagnósticos? 10) Há
o acompanhamento e fiscalização da Gerência de Controle de Zoonoses do Município nas questões de relevância para
a  saúde  pública?  11)  Há  subcontratação  para  especialidades  não  atendidas  na  UAPA?  12)  Quais  especialidades
médicas veterinárias estão disponíveis na UAPA e como é feita a previsão orçamentária para essas especialidades,
incluindo  as  subcontratadas?  13)  Como  a  Prefeitura  controla  os  custos  com  os  atendimentos  especializados?  14)
Existem notificações à prestadora de serviços por falhas na execução? 15) Quais ações corretivas foram solicitadas?
Enviar  cópias de todas as notificações e detalhar as falhas identificadas nos serviços prestados desde o início dos
trabalhos. 16) Quais os serviços que estão à disposição da população para o atendimento de seus animais na UAPA?
17)  Qual  o  critério  para  a  disponibilização  destes  atendimentos?  DELIBERAÇÃO:  Requerimento  nº  52/2025  foi
aprovado com dezesseis (16) votos favoráveis. Requerimento nº 60/2025 obteve sua aprovação com dezesseis (16)
votos  favoráveis.  Requerimento nº  66/2025 segue aprovado com quinze (15)  votos  favoráveis  e  Requerimento nº
68/2025  captou  dezesseis  (16)  votos  favoráveis.  A  deliberação  dos  Requerimentos  45/2025,  70/2025,  72/2025,
73/2025  e  74/2025  foram  adiados  para  Sessão  Ordinária  seguinte,  em  razão  do  término  do  horário  do  Grande
Expediente. Antes de encerrar o expediente dos requerimentos, o presidente nomeou o vereador Carlos Alexandre
Raimundo “AD HOC” como membro da Comissão de Constituição e Justiça no PLO nº 7/2025 de autoria do vereador
Roberto Rivelino da Cunha.  MOÇÃO:  Moção nº 7/2025  do Vereador VICTOR R.  NASCIMENTO – PL -  Repúdio ao
Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, considerando-o “Persona non Grata“ em virtude de: Ter retirado a
gestão  e  autoridade  portuária  Municipal,  pelo  seu  descaso  com  a  sociedade  itajaiense,  pelo  seu  desrespeito  ao
Governador do Estado de Santa Catarina, Jorginho Mello.  Além do apoio a líderes ditadores e grupos terroristas,  a
política cambial e o descontrole total das contas públicas, trazendo sofrimento a população com a alta da inflação real
e a perda do poder de compra de todos os brasileiros. A Moção segue aprovada com onze (11) votos favoráveis e um
(1) voto contrário. Após, ocorreu o USO DA TRIBUNA: Discursaram ao seguinte vereadores: Liliane Mayre Fontenele,
Carlos Roberto Mello, Cristiano Klaus Fischer, Adão Bittencourt, Sandro Roberto Serpa e Victor Ribeiro do Nascimento.
O discurso dos senhores vereadores está disponível no canal da Câmara de Vereadores de Itajaí, no “Youtube”, que
poderá  ser  acessado  através  do  seguinte  “link”,  https://www.youtube.com/watch?v=QhmmJJk3LJ8.   PAUTA
REGIMENTAL: MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA: 1 - Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº
14/2025  que  AUTORIZA  A  DOAÇÃO  DO  VEÍCULO  QUE  MENCIONA  AO  ESTADO  DE  SANTA  CATARINA.
Autoria:  Executivo  Municipal.  Deliberação:  aprovado  com  doze  (12)  votos  favoráveis  dos  vereadores     Adão

https://www.youtube.com/watch?v=QhmmJJk3LJ8

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Bittencourt, Carlos Alexandre Raimundo, Carlos Roberto Mello, Cristiano Klaus Fischer, Liliane Mayre Fontenele, Maurílio
Moraes,  Odivan Wivaldo Linhares,  Pedro Paulo Molleri,  Renata Narcizo Machado,  Sandro Roberto Serpa,  Vanderley
Dalmolin, Victor Ribeiro do Nascimento. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: 1 -
Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 14/2025 que AUTORIZA A DOAÇÃO DO VEÍCULO QUE
MENCIONA AO ESTADO DE SANTA CATARINA. Autoria: Executivo Municipal. ENCERRAMENTO: Agradecendo a Deus
pelo  auxílio  na  condução  dos  trabalhos,  a  presença  dos  senhores  vereadores,  imprensa,  funcionários  e  público
assistente, o senhor Presidente, vereador Fernando Martins Pegorini, convocou os vereadores para a décima sétima
(17ª) Sessão Ordinária, a realizar-se no dia três de abril de dois mil e vinte e cinco, na sede da Câmara dos Vereadores,
desejando a todos boa noite e boa sorte.

     Vereador Fernando Martins Pegorini                       Carlos Roberto Mello
                       Presidente                                                        1ª Secretário